198. *Si adhuc promitteretis quae iam praestitis* <lis> 335,16: pour faire rentrer cette fin de phrase dans l'analogie d'une cadence connue, il faudrait supprimer *iam*; l'antithèse n'en serait que plus élégante.

199. *Germine sed in-fruge sunt* 104,37 est comparable à *expedit ut ingrata sit* (§ 144).

200. *Si ita-uis Atticis* 23,17, à la fin d'un membre de phrase, doit être rapproché non des fins de phrase comme *esse quae scripseris*, mais des fins de phrase, comme *ambiguo conloco*.

201. *Magis quam postulandum est* 125,30 : *magis-quam* paraît former pour Symmaque un groupe, comparable aux mots *antequam*, *priusquam*, et où la quantité de la pénultième est indifférente comme dans les groupes *rumpendae-sunt*, *uoluptas-est* (§ 193).

9. Rencontre des voyelles à l'intérieur d'une fin de phrase.

202. Il n'est pas douteux que Symmaque admet à la fin des phrases des groupes comme *tuto est*, *ordiendum est*. En outre, on l'a vu, ces sortes de groupes paraissent être admis devant le mot ou groupe final, et là ils sont traités comme si l'auteur y admettait l'hiatus, ce qui ne peut guère être qu'une apparence.

203. Par contre, Symmaque admet peut-être, devant un mot ou groupe final, l'élision d'un monosyllabe. On a VII 22 *ut uerborum meorum haustus exiguus efficacior sit ad sollicitandam sitim* (dans le meilleur manuscrit, *itim* est sur un grattage) *quam ad explendam*; je conjecture qu'*efficacior* a été déplacé : *ut uerborum meorum haustus exiguus sit, ad sollicitandam sitim efficacior quam ad explendam*. L'élision de *quam* explique de même *animi quam occupatio* 24,8. *Liberrum quam amicitia* 20,14 est douteux : § 217 n. Au contraire on ne s'explique pas la cadence de 72,18, *progressum* (lacune?)

laudes tuas uidimus (§ 80), *cum ipse religionem magis ad conscientiam referas quam ad gloriam* : peut-être *quam ad gloriam* est-il une glose complétive, et la phrase originale s'arrêtait-elle à *referas*. On peut ponctuer, en admettant l'élosion, après *dubium me habet* 2,25. *Se* est élidé dans *nouis inter se amicis* 112,30. De même *si*, à la fin d'un membre de phrase, dans *pretium si adfuturus es* 147,21. *Imperator* doit avoir été déplacé 323,10 : *si erubescis tuas iniurias ultum ire* (voir § 208) *audi imperator quod te acuat, nostri inimici sunt qui rebelant*; la cadence, en effet, devient juste en lisant *quod te acuat imperator*. On ne peut nier que les exemples qui appuieraient la doctrine de l'élosion sont en somme bien peu nombreux. — Il n'y a pas à tenir compte des petites phrases indépendantes qui échappent à toute règle (§ 36), comme *Sed quid de hoc multa?* 187,7, *Sed de his hactenus* 171,32, *Longum* ou *Sed longum de his loqui : cautio est ne...* 15,25 et 25,22 (douteux : cf. § 216, note.)